GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 155, de 27 de março de 2003
Autoriza o Poder Executivo a   associar-se  e/ou filiar-se a Azonasul  e Famurs, efetuando o pagamento das  respectivas  contribuições

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado  a associar-se e/ou filiar-se a  Azonasul - Associação dos Municípios da  Zona Sul  e a Famurs - Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul.

Art. 2º - Uma vez associado ou filiado as  Entidades  indicadas  no artigo anterior, deverá o Poder Executivo  efetuar as contribuições  estipuladas, através de prévio empenho.

Art. 3º - As contribuições  a serem feitas pelo Município às entidades representativas serão  mensais.

I - Para a  Azonasul o valor da contribuição será de R$ 595,00(quinhentos e noventa e cinco reais), referente a:

a - Contribuição Estatutária: R$ 345,00(trezentos e quarenta e cinco reais);

b- Participação no Banco da Terra: R$ 170,00 ( cento e setenta reais);

c - Assessoria de Imprensa: R$ 80,00 (oitenta reais).

II - Para  a Famurs, a contribuição  será de R$ 264,00 ( duzentos e sessenta e quatro reais).

Art. 4º - O reajuste ou alteração dos valores das contribuições serão feitos de acordo com o disposto nos estatutos próprios ou regimento interno de cada entidade.

Art. 5º - A filiação ou associação será feita  por prazo indeterminado, podendo o Poder Executivo, a qualquer  tempo, solicitar sua exclusão, nos moldes e critérios  previstos pelo  Estatuto ou Regimento Interno de cada entidade.

Art. 6º - As despesas  decorrentes da implementação da presente Lei, correrão por conta  das  dotações específicas previstas no Orçamento municipal vigente.

Art. 7º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 27 de Março de 2003

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.